
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: LUCAS BAIA MAGALHÃES
MATRÍCULA: 6403578
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
A CONTAR DE 03/07/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 958172

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 080/2023
PROCESSO PAE N° 2020/ 164824 - SEMAS/PA

Considerando solicitação de Apostilamento de acréscimo de dotação orça-
mentária para dar cobertura a serviços de tecnologia da informação pela 
fonte do TCFA, relacionadas ao Processo PAE nº 2020/164824, referente 
ao Contrato nº 019/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Empresa TECH LEAD SERVI-
ÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 11.887.021./0002-78), 
a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, conforme 
sequencial nº 558 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101
GESTÃO: 00001
PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FONTE: 01500000001000000 – TESOURO ESTADUAL
ELEMENTO: 339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PLANO INTERNO: 4120008238C
Belém/PA, 30 de junho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 957954

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1318/2023 – GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Conduzir equipe da SAGRH da SEMAS aos municípios.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: São Félix do Xingu/PA e Novo Repartimento/PA.
Período: 02/07 à 07/07/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
– 5931888/ 2 – ALEX DA SILVA COSTA – (Motorista).
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 957668
PORTARIA Nº 1321/2023 - GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Dar apoio para produzir material jornalístico e assessorar os in-
tegrantes desta SEMAS, durante a realização da oficina do Plano de Recu-
peração da Vegetação Nativa (PRVN).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 03/07 à 06/07/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5958996/ 2 – DANIEL LIMA PANTOJA DOS ANJOS – (Secretário De Gabinete)
– 6403656/ 1 – KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA – (Assistente Ad-
ministrativo)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 957713
PORTARIA Nº 1320/2023 - GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Participar da entrega do Acordo de Pesca na área de influência 
do Rio Caetê.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 08/07 á 09/07/2023 – 1 e ½ diária.
Servidor:
-54197163/4 – Marcelo Augusto Moreno da Silva Alves – (Diretor)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 957732
PORTARIA Nº 1319/2023 - GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar as Oficinas Etnoregionais de Povos indígenas, quilombo-
las e comunidades tradicionais para a co-construção do Plano de Recupe-
ração da Vegetação Nativa do Pará - PRVN, e participar de Reunião com a 
Colônia de Pescadores e Pescadoras da Z-20.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.

Destino: Santarém/PA.
Período: 03/07 a 06/07/2023 – 03,½ diárias.
Servidores:
-57191997/3 – DAVID OLIVEIRA LUZ – (Técnico em Gestão De Pesca e 
Aquicultura)
-5963649/1 - RAIMUNDA DO SOCORRO RODRIGUES - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 957740
PORTARIA Nº 1323/2023 - GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar as Oficinas Etnoregionais de Povos indígenas, quilombo-
las, extrativistas (comunidades tradicionais) para a co-construção do Plano 
de Restauração Vegetação Nativa do Pará – PVRN.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 03/07 a 06/07/2023 –03, ½ diárias.
Servidora:
-5963867/1 – LORRANY SODÁRIO FERREIRA – (Assistente Administrativo)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 957867
PORTARIA Nº 1325/2023 – GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Realizar mudança e desmontagem do antigo mobiliário da Nure 
de Paragominas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 03/07 à 07/07/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
– 5920389/ 3 – MAURÍCIO SILVA DE OLIVEIRA – (Auxiliar Operacional)
– 5952130/ 1 – JOSAFAT LOPES CARDOSO – (Auxiliar Operacional)
– 5960926/ 2 – JOÃO NILTON DA SILVA PEREIRA – (Auxiliar Operacional)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 957888

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 399 DE 29 DE JUNHO DE 2023
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Otávia Bezerra Coelho, matrícula n° 80845312, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, para responder 
pela Gerencia de Fundos e Parcerias deste Instituto, em substituição ao 
titular Edson Cruz Barbosa, matrícula nº 57201148, ocupante do cargo de 
Gerente, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 958316

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354 DE 20 DE JUNHO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/627814 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí.
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA
Período: 12 a 23/06/2023 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: 3º SGT Antônio Márcio Cavalcante Freire – 57570021
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 355 DE 20 DE JUNHO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/627881 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí.
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA
Período: 12 a 23/06/2023 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: CB Pablo Campos Araneda – 572327011
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


